
216  diário oficial Nº 34.784 Sexta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2021

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 54/2021 - SEC/FAS PMPA
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará, usando 
das atribuições do cargo para o qual foi nomeado por intermédio da 
PORTARIA N° 2034/2019 – DP/1, publicado no D. O. E. Nº 34004 de 08 de 
outubro de 2019, do Exmº. Sr Comandante Geral da PMPA, bem como, pelo 
Regimento Interno do FASPM, aprovado pela PORTARIA N° 053/2013-GAB. 
CMDO; e considerando o disposto no inciso IV do Art. 3º da Lei Federal nº 
10.520/2012, que instituiu no âmbito da União, Estados, Distrito Federal 
e Municípios a modalidade de licitação denominada Pregão, para aquisição 
de bens e serviços comuns.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o 1° SGT PM RG 14717 MARCELO GUIMARÃES DA SILVA 
para exercerem a função de Pregoeiro Oficial do Fundo de Assistência Social 
da PMPA junto ao sistema COMPRASNET, dos processos licitatórios referentes 
à modalidade Pregão, na forma eletrônica e presencial por 12 (doze) meses.
Art. 2°. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de dezembro de 2021.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM RG 18338
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 737500
PORTARIA Nº 55/2021 - SEC/FAS PMPA

O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará, usando das 
atribuições do cargo para o qual foi nomeado por intermédio da PORTARIA N° 
2034/2019 – DP/1, publicado no D. O. E. Nº 34004 de 08 de outubro de 2019, 
do Exmº. Sr. Comandante Geral da PMPA, bem como, pelo Regimento Interno 
do FASPM, aprovado pela PORTARIA N° 053/2013-GAB.CMDO;
Considerando a necessidade de designação e nomeação de Comissão Permanente 
de Licitação do FAS/PMPA, nos termos do art. 51 da Lei nº 8.666, de 21/06/1993;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os policiais militares: CAP QOAPM RG 9236 MAURO LIMA 
AMARAL – como Presidente e membro, e o 1° SGT PM RG 14717 MARCE-
LO GUIMARÃES DA SILVA – como pregoeiro e membro, para compor a 
Comissão Permanente de Licitação, cuja investidura observará o período 
de 12 (doze) meses, observando os princípios básicos da legalidade, da 
impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade 
administrativa, da eficiência, da vinculação ao instrumento convocatório, 
do julgamento objetivo e dos atos que lhes são correlatos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Belém, 02 de Dezembro de 2021.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM RG 18338
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 737601

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de Termo Aditivo nº 001/2021
Contrato nº 069/2021

Exercício: 2021
Objeto: Contratação de pessoas jurídicas para fornecimento de medica-
mentos e correlatos, para continuidade no oferecimento de benefícios aos 
contribuintes do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará
Valor Global: Por demanda, para todas as credenciadas até o limite máximo 
de dotação orçamentária, conforme disposto no item 04, Anexo I, do Termo 
de Referência presente no Edital de Credenciamento nº 008/2020-FASPM.
Vigência:03/12/2021 a 02/12/2022
Data da Assinatura: 02/12/2021.
Licitação: PROCESSO LICITATÓRIO N° 030/2020-CPL/FASPM – CREDEN-
CIAMENTO N° 008/2020-CPL/FASPM.
Programa: 1502 – Segurança Pública
Projeto/Atividade: 8277 – Operacionalização das Ações Finalísticas
Elemento de Despesa: 333903202 – Medicamentos e Material Farmacêutico
Plano Interno: 1050008277C
Fonte: 0151/0351 (Recursos Próprios)
Contratada: PDL COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS EIRELI
CNPJ nº 30.571.825/0001-27
Endereço: Travessa WE, nº 342, cidade nova IV; CEP: 671333-300 Ana-
nindeua-PA
E-mail: maisbrasilmedi@gmail.com.
Ordenador: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 737189

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°136/2021-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.

RESOLVE:
Art. 1° Autorizar a servidora MARIA CRISTINA FERREIRA DA SILVA, SGT 
PM RG 14265, CPF 332.572.562-72, MF 5072360, SETOR ADMINISTRA-
TIVO DO FASPM, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 3.300,00 
(Três Mil e Trezentos Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional 
programática: 08.122.1297.8338.0000; sendo R$ 3.300,00 (Três Mil e Tre-
zentos Reais) na 339039 (Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 10(dez) dias para a aplicação e prestação de 
contas, a contar da emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 02 de Dezembro de 2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 737515
PORTARIA N°135/2021-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.

O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor ERIC SANTANA DA SILVA RG nº 43023 CPF n° 
01240685297 MF nº 5944695, SETOR ESPORTIVO DO FASPM a utilizar o 
adiantamento no valor total de R$ 3.000,00 (Três Mil Reais), para despesa 
de caráter eventual, na funcional programática: 08.122.1297.8338.0000; 
Sendo R$ 1.000,00 (Mil Reais) na 339030 (Mat. Consumo) e R$ 2.000,00 
(Dois Mil) na 339039 (Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 10(dez) dias para a aplicação e para presta-
ção de contas, a contar da emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 02 de Dezembro de 2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 737389

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 255/2021/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: seguir do 
Município de Monte Alegre/PA para Santarém e Alenquer/PA, juntamente 
com o TEN CEL ANIBAL, a fim de tratar assuntos referente ao FASPM. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84. Períodos de 02 a 05 de Dezembro 
de 2021; Quantidade de Diárias: 04 diárias de alimentação e 03 diárias de 
pousada na Categoria “B”; Servidor: SGT PM RG 25129 EDILSON ANTONIO 
BEZERRA DO NASCIMENTO; CPF:361.933.213-68, no Valor: R$ 923,16. 
ORDENADOR: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 737224

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

O DIRETOR DO FASPM DECIDE, TONAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO 
CONSTANTE NO DIÁRIO OFICIAL N° 34.784 DE 03/12/2021, REFERENTE 
A PORTARIA Nº 135/2021 – GAB DIRETOR/SUPRIMENTO DE FUNDO Ao SD 
PM ERIC SANTANA DA SILVA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 
737389. ORDENADOR: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO

Protocolo: 737494

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

PORTARIA
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO Nº 015/2021 – FUNSAU/

CONTRATOS
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUN-
SAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 
12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o militar MAJ QOSPM RG 37707 CLEYBISMAR BEGOT 
DA RESSURREIÇÃO, como Fiscal Titular do Contrato de Credenciamento nº 
003/2020 – FUNSAU, celebrado com a DIAGNOSIS CENTRO DE DIAGNÓS-
TICO LTDA - HOSPITAL SAÚDE DA MULHER – HSM.
Art. 2º NOMEAR a militar CAP QOSPM MED RG 39723 GABRIELA LOUREIRO 
DA CRUZ CARVALHO, como Fiscal Titular do Contrato de Credenciamento 
nº 003/2020 – FUNSAU, celebrado com a DIAGNOSIS CENTRO DE DIAG-
NÓSTICO LTDA - HOSPITAL SAÚDE DA MULHER – HSM.
Art. 3º MANTER a militar 2º TEN QOSPM RG 40892 BREENDA BAKER TA-
VARES, como Fiscal Interino, do Contrato de Credenciamento nº 003/2020 
– FUNSAU, celebrado com a DIAGNOSIS CENTRO DE DIAGNÓSTICO LTDA 
- HOSPITAL SAÚDE DA MULHER – HSM.
Art. 9º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 02 dezembro de 2021.
LISIO EDUARDO CAPELA  HERMES – CEL QOSPM RG 27235 – Direção do 
FUNSAU.

Protocolo: 737219


